Ancak kelamî nitelikli yazılar ya da kelam kitapları
muhkem-müteşâbih tartışmasını doğrudan kuramsal yanı ile ele almayı
denememişlerdir. Çünkü konu daha ziyade usûl tartışmaları içerisinde dü-
şünülmüştür ve bu şekli ile usûl kitaplarına terk edilmiştir. Mâturîdî (ö.
333/944) ise bahsi geçen tartışmayı Kitabu’t-Tevhîd’de kendine özgü bir
yaklaşımla kelam tartışmalarının arasında ele almıştır. Muhkem-
müteşâbihin ortaya çıkma nedeni başta olmak üzere muhkem-müteşâbihin
anlaşılması önündeki güçlükleri insanın tabiî ve aklî nitelikleri üzerinden
değerlendiren Mâturîdî, aynı zamanda insanın tabiî ve aklî nitelikleri ara-
sında ilgi çekici karşılaştırmalar da yapmıştır.

caktır.1

Muhkem kelimesi Arapçada engel olmak anlamına gelmekte-

dir. Ancak burada adl, ilim, hilm ve ıslah için engel olmak söz

konusudur. Muhkem kelimesi, binâ muhkem ifadesinden alınmadır.

Bu kullanım bize binanın sağlam olduğunu yani yıkılmasından

emin olunduğunu göstermektedir.2 Curcânî (ö. 816/1413), muhke-

min terim anlamını ‚murâdın, tebdil, tağyir, tahsis, te’vil ve nesh-

1 İlgili tartışmalar için bkz. el-Fîrûzâbâdî, Mecduddin Muhammed b. Yakub,

Tenvîru’l-Mikbâs min Tefsîri İbn Abbâs, Dâru’l-Fikr, Beyrut (tarihsiz), 34; İbn Ebî

Dâvûd, Ebû Bekr Abdullah, Kitabu’l-Mesâhif, Tahkik: Arthur Jeffery, E.

Sonraki dönemlerde Hz. Ömer’in işaret ettiği gelişmeler Müs-

lümanlar tarafından yaşanmış ve itikadî ayrışmalar muhkem-

müteşâbih ayet tespitine ilişkin farklı yaklaşımlar üzerinden ger-

3 el-Curcânî, es-Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, et-Ta’rîfât, Matbaatu Mustafa el-

Bâbî el-Halebî, (Mısır) 1938/1357, 181-182.
4 el-Ferâhîdî, III, 404.
5 er-Râğıb el-İsfehânî, Mufredât, 249.
6 el-Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail, Sahîhu’l-Buhârî, Mevsûatu’s-

Sunne el-Kutubu’s-Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1412,

Tefsîr, Sûre 3; es-Suyûtî, el-İtkân, II, 4.
7 es-Suyûtî, el-İtkân, II, 4.
8 ed-Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah Abdurrahman b. el-Fadl, es-Sunen,

Mevsûatu’s-Sûnne el-Kutubu’s-Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yayınları, İstan-

bul 1992/1412, Mukaddime, 19; es-Suyûtî, el-İtkân, II, 4.

ileri sürmüşlerdir.9 Bu tavır önemli ölçüde müteşâbihin istismar

edilmesini beraberinde getirmiştir. Şu halde şöyle bir soru sorula-

bilir: Kur’an’da yer alan muhkem ve müteşâbih ayetler hangi ga-

yeye matuf olarak indirilmiştir? Yani bunun yararı nedir? Mâturîdî

(ö. 333/944) hem muhkem-müteşâbihin Kur’an’da niçin var oldu-

ğunu, bunun yararını hem de muhkem-müteşâbih üzerinde yaşa-

nan tartışmaların nedenlerini ve hangi beşerî/olgusal temele bağlı

olduğunu doğrudan insanın varlığına, onun tabiî ve aklî nitelikle-

rine bağlı olarak açıklamaktadır. Bu çalışma Mâturîdî’nin ilgili